24/04/2023, 11:40 SEI/CPRM - 1455132 - Ata de Reunião

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1637073&infra_sist… 1/3

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA EXECUTIVA

REALIZADA EM 24/01/2023

ATA Nº 1309

Aos dez dias do mês de janeiro do ano de 2023, mediante prévia convocação dos Diretores, determinada
pelo Diretor-Presidente interino, e na forma do artigo 70 do seu Estatuto, reuniu-se, às 10:30, por
videoconferência, a Diretoria Executiva da Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais – CPRM,
participando os Diretores Cassiano de Souza Alves (Diretor-Presidente Interino e DAF), Paulo Afonso
Romano (DIG e DGM substituto) e Alice Silva de Castilho (DHT). O Diretor de Administração e Finanças,
Cassiano de Souza Alves, participou também como Diretor-Presidente Interino. O Diretor de
Infraestrutura Geocientífica, Paulo Afonso Romano, participou também como Diretor de Geologia e
Recursos Minerais Substituto. Atuou como secretário João Batista de Vasconcelos Dias Júnior, chefe da
Secretaria Geral - SEGER. Também participaram da reunião: Izabela Duarte Giffoni, chefe do GAPRE,
Marília Matos Pereira Lopes Lemes, Assessora da Presidência, Márcio José Remédio, Consultor Técnico
Especializado da Presidência, Gilmar José Rizzotto, Assessor da DGM, e Cristiano Jorge André, Analista em
Geociências da SEGER. O Diretor-Presidente Interino agradeceu a presença de todos e deu início à
reunião onde foram abordados os seguintes assuntos:  i. (Processo SEI nº 48042.000013/2023-13) –
Proposta de Edital de Pós-Graduação para o ano de 2023. A Diretoria Executiva aprovou o edital de pós-
graduação para o ano de 2023 (1370767), elaborado pela Câmara Técnico-Científica - CTC. Segundo o
Diretor de Infraestrutura Geocientífica, Paulo Afonso Romano, o Serviço Geológico do Brasil não reduzir o
esforço de capacitação da sua força de trabalho.  ii. (Processo SEI nº 48032.003762/2022-31) -
Referendar a aprovação “ad referendum” dada pelo Diretor-Presidente interino para o afastamento do
país, com ônus, da Pesquisadora em Geociências Luciana Felício Pereira, Chefe da DIGEOM. A Diretoria
Executiva referendou a autorização ad referendum dada pelo Diretor-Presidente Interino para o
afastamento do país, com ônus, da Pesquisadora em Geociências Luciana Felício Pereira, chefe da
DIGEOM, para viajar à Porto, Portugal, no período de 15 a 21 de janeiro de 2023, representando o SGB-
CPRM na reunião inicial do projeto Trident, uma parceria entre a academia e a indústria, reunindo uma
equipe multidisciplinar, e que cobrirá aspectos ambientais, legais e tecnológicos da mineração no mar,
sendo financiado pela União Europeia. O SGB-CPRM foi convidado a integrar a equipe do Projeto,
juntamente com diversos países europeus. iii. (Processo SEI nº 48035.000080/2023-27) – Assinatura de
Termo de Outorga de concessão de Bolsa "Jovem Cientista" ao pesquisador Carlos Eduardo Ganade de
Araújo – CGA-CEDES/SGB-CPRM. A Diretoria Executiva aprovou a assinatura pelo Diretor-Presidente,
respeitada a recomendação contida na conclusão do Parecer nº 32/2023/DIESPA/COJUR, do Termo de
Outorga e Aceitação de Bolsa de Bancada para Projetos - BBP a ser concedida ao Pesquisador em
Geociências Carlos Eduardo Ganade de Araújo, Coordenador Executivo do CGA-CEDES, a ser concedida
pela Fundação Carlos Chagas Filho de Amparo à Pesquisa do Estado do Rio de Janeiro - FAPERJ, para
desenvolvimento do projeto " Tempo e stress climático do magmatismo Neoproterozóico", vencedor do
edital FAPERJ nº 19/2022 - Programa Jovem Cientista do Nosso Estado - 2022.  iv. (Processo SEI nº
48093.000802/2022-78) – Pedido de renovação da licença não remunerada do Pesquisador em
Geociências Ederson Ribeiro da Silva. A Diretoria Executiva autorizou a renovação da licença não

24/04/2023, 11:40 SEI/CPRM - 1455132 - Ata de Reunião

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1637073&infra_sist… 2/3

remunerada do Pesquisador em Geociências Ederson Ribeiro da Silva, por igual período de 8 (oito)
meses, a partir de 01 de fevereiro de 2023, devendo o mesmo retornar às atividades em 01 de outubro
de 2023. v. (Processo SEI nº 48038.000124/2022-16) – Definição dos representantes do SGB-CPRM na
Convenção da Prospectors and Developers Association of Canada - PDAC, no início de março. A
Diretoria Executiva aprovou a seguinte relação de participantes na Convenção da Prospectors and
Developers Association of Canada – PDAC, conforme sugestão do Grupo de Trabalho do PDAC, além de
dois representantes da Diretoria Executiva e um Assessor, a serem definidos posteriormente: a)
Guilherme Ferreira da Silva, chefe da DIGECO, palestrante; b) Iago Sousa Lima Costa, Coordenador
Executivo; c) Gilmar José Rizzotto, Assessor da DGM, palestrante; d) Maurício Pavan Silva, GEREMI-SP; e
e) Leandro Guedes Bertossi, Assessor da DGM. Tendo em vista que o evento será realizado no período de
5 a 8 de março de 2023, em Toronto, Canadá, os procedimentos necessários para o afastamento do país,
com ônus, e a viagem propriamente dita, devem ser iniciados de imediato para os participantes já
definidos. vi. (Processo SEI nº 48091.000037/2023-97) – Pedido de concessão de meia diária durante o
afastamento do país do Pesquisador em Geociências Rafael Silva Araújo. A Diretoria Executiva autorizou
a concessão de meia diária internacional, por dia de afastamento do país do Pesquisador em Geociências
Rafael Silva Araújo, que representará o SGB-CPRM no 9th International Conference on Flood
Management (ICFM9), sediado pelo ICHARM - International Centre for Water Hazard and Risk
Management (sob os auspícios da UNESCO), em Tsukuba, Japão. A missão ao ICHARM em Tsukuba,
Japão, ocorrerá entre os dias 17 e 23 de fevereiro de 2023. A deliberação com a autorização original de
afastamento do país, descrita no ofício nº 9/2023/SEGER, fica retificada para afastamento do país com
ônus. Como fonte dos recursos deve ser utilizado o PTRes 216.700, Centro de Custo 4147.999.  vii -
(Processo SEI nº 48035.000206/2023-63) – Afastamento do país de João Alberto Oliveira Diniz, chefe da
DIHEXP. A Diretoria Executiva autorizou o afastamento do país, com ônus, do chefe da DIHEXP/DEHID,
João Alberto Oliveira Diniz, para participar da primeira reunião presencial do Comitê de Monitoramento e
Modelos do Projeto: “Implementación del Programa de Acción Estratégica del Sistema Hídrico Guaraní
(SAG)", a ser realizado nos dias 14 e 15 de fevereiro de 2023, em Montevidéu, Uruguai, devendo-se
considerar o período de 13 a 16 de fevereiro em função do deslocamento. As despesas de transporte e
hospedagem serão custeadas pelo referido projeto. A Diretoria Executiva autorizou o pagamento de meia
diária internacional por dia de participação. Segundo informado pelo DEHID, para o custo autorizado
deverá ser utilizado o PTRes 174.238, Centro de Custo 4002.041.  viii. (Processo SEI nº
48007.000011/2023-51) – Projeto Ouvidoria Itinerante. A Diretoria Executiva aprovou o Projeto
Ouvidoria Itinerante. ix. (Processo SEI nº 48086.007731/2022-23) – Prorrogação da fase de ambientação
do Programa de Gestão de Atividades – PGA. A Diretoria Executiva autorizou a prorrogação do período
de ambientação do Programa de Gestão de Atividades - PGA, até o dia 28 de fevereiro de 2023, conforme
solicitado no ofício nº 15/2023/DERHU, para que no mês de fevereiro a diretoria possa analisar as
informações coletadas e deliberar sobre a continuidade e/ou alteração do programa a partir de março. x
– (Processo SEI nº 48035.003693/2022-35) – Nota Técnica nº 1/2022/Comissão de Concurso/PR, que
aborda a demanda de vagas consolidada para Concurso Público.   A DE deliberou pela imediata
continuidade do processo de contratação de instituição especializada em realização de concurso público,
de modo a se evitar a postergação da referida contratação e o risco de frustração de realização do
certame devido a contingências externas ao SGB/CPRM. Deliberou, ainda, por distribuir preliminarmente
as vagas a serem previstas no Termo de Referência da contratação em 20% do total de vagas para cada
diretoria, para fins de cotação/precificação dos serviços, podendo esse quantitativo ser revisto
oportunamente. Não havendo mais assuntos a serem tratados, a reunião foi encerrada, solicitando-se ao
Secretário a lavratura da presente Ata.

CASSIANO DE SOUZA ALVES

Diretor-Presidente Interino

Diretor de Administração e Finanças

24/04/2023, 11:40 SEI/CPRM - 1455132 - Ata de Reunião

https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1637073&infra_sist… 3/3

ALICE SILVA DE CASTILHO

Diretora de Hidrologia e Gestão Territorial

PAULO AFONSO ROMANO

Diretor de Infraestrutura Geocientífica

Diretor de Geologia e Recursos Minerais Substituto

JOÃO BATISTA DE VASCONCELOS DIAS JÚNIOR

Secretário

Documento assinado eletronicamente por JOAO BATISTA DE V. DIAS JUNIOR, Chefe da Secretaria
Geral, em 23/03/2023, às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por PAULO AFONSO ROMANO, Diretor(a) de Infraestrutura
Geocientífica, em 05/04/2023, às 15:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALICE SILVA DE CASTILHO, Pesquisador(a) em
Geociências, em 10/04/2023, às 11:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CASSIANO DE SOUZA ALVES, Diretor(a)-Presidente,
Interino(a), em 11/04/2023, às 19:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site sei.cprm.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 1455132 e o código CRC E6CB4931.

Referência: Processo nº 48046.000002/2023-01 SEI nº 1455132

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.cprm.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0